

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 일반회계 도시안전과

부서: 도시안전과
 정책: 예방중심 방재행정 구현
 단위: 재난대응능력 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시안전과	6,889,036	6,865,254	23,782
	국 26,639		
	시 741,754		
	구 6,120,643		
예방중심 방재행정 구현	2,464,420	2,220,758	243,662
	국 26,639		
	시 51,754		
	구 2,386,027		
재난대응능력 구축	490,269	583,036	△92,767
	국 1,018		
	시 6,102		
	구 483,149		
재난안전관리	9,740	21,590	△11,850
201 일반운영비	6,740	21,590	△14,850
01 사무관리비	6,740	21,590	△14,850
○안전관리계획 책자 제작배부 30,000원*80부	2,400		
○안전관리위원회(실무조정위원회) 운영수당 70,000원*8명*3회	1,680		
○재난관리기금운용 심의위원회 회의참석 수당 70,000원*3명*3회	630		
○온천천 출입통제 안내판 설치 22,000원*35개소	770		
○사전재해영향성검토위원회 참석수당 70,000원*4명*2회	560		
○안전관리자문단 운영수당 70,000원*10명*1회	700		
401 시설비및부대비	3,000	0	3,000
01 시설비	3,000	0	3,000
○금정따침터 설치 250,000원*12개소	3,000		
안전문화운동	10,810	19,350	△8,540
201 일반운영비	7,790	16,330	△8,540
01 사무관리비	7,790	8,330	△540
○안전문화운동 홍보물 제작	6,840		
○안전문화운동 활동용품 구입	950		
301 일반보전금	3,020	3,020	0
09 행사실비지원금	1,120	1,120	0
○안전문화운동단체 교육여비 140,000원*4명*2회	1,120		
12 기타보상금	1,900	1,900	0
○재난관련 교육운영 강사 수당 100,000원*19회	1,900		
재난상황실 관리	21,198	16,942	4,256
201 일반운영비	21,198	16,942	4,256
01 사무관리비	6,342	6,342	0

부서: 도시안전과
 정책: 예방중심 방재행정 구현
 단위: 재난대응능력 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○상황실 비상근무자 급식비 8,000원*40명*10일	3,200		
○재난예방복구 참가자 급식비	1,550		
- 급식 8,000원*50명*2회	800		
- 간식 3,000원*50명*5회	750		
○상황실 시설물품 유지관리비	500		
○상황실 운영 사무용품비	1,092		
02 공공운영비	14,856	10,600	4,256
○재난경보시스템 운영 공공요금 800,000원*12월	9,600		
○재난경보시스템 수선유지비 350,346,680원*1.5%	5,256		
자율방재체제 구축	12,286	12,088	198
201 일반운영비	4,658	4,658	0
01 사무관리비	4,658	4,658	0
○자율방재단 캠페인 홍보물 제작 4,000원*200부	800		
○자율방재단 활동복, 활동용품 구입 30,000원*95명	2,850		
○재난대비 훈련 실시	1,008		
- 훈련용품 구입비 280,000원*2회	560		
- 훈련참여자 급식비 8,000원*28명*2회	448		
203 업무추진비	1,530	1,530	0
03 시책추진업무추진비	1,530	1,530	0
○지역 자율방재단 업무추진 1,700,000원*90%	1,530		
301 일반보전금	2,300	2,300	0
09 행사실비지원금	1,140	1,140	0
○자율방재단 교육여비 114,000원*2일*5명	1,140		
12 기타보상금	1,160	1,160	0
○재난예방 모니터링 우수요원 보상 20,000원*50명	1,000		
○자율방재단 교육강사 수당 160,000원*1명*1회	160		
302 이주및재해보상금	3,000	3,000	0
02 민간인재해및복구활동보상금	3,000	3,000	0
○재난취약지 예찰활동 보상 20,000원*100명	2,000		
○재난복구활동 참여보상 10,000원*100명	1,000		
307 민간이전	798	600	198
06 보험금	798	600	198
○자율방재단 상해 보험가입 3,000원*266명	798		
재난대응 안전한국훈련	3,300	3,300	0
201 일반운영비	3,300	3,300	0

부서: 도시안전과
 정책: 예방중심 방재행정 구현
 단위: 재난대응능력 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	3,300	3,300	0
○안전한국훈련 운영용품 구입 및 임차비	2,500		
○훈련참가자 급식비 8,000원*2식*10명*5일	800		
방사능 예방	27,200	28,320	△1,120
201 일반운영비	27,200	28,320	△1,120
01 사무관리비	11,100	12,220	△1,120
○방사능방재 관련 책자 등 제작	4,100		
- 방사능방재 계획서 6,000원*100부	600		
- 현장조치행동매뉴얼 35,000원*100부	3,500		
○방사능방재 훈련	7,000		
- 홍보물 등 제작 5,000원*300개	1,500		
- 현수막 및 배너 제작 50,000원*30개	1,500		
- 훈련관련 물품구입	1,000		
- 버스임차료 350,000원*4대	1,400		
- 장비임차료 100,000원*16대	1,600		
02 공공운영비	16,100	16,100	0
○방사능 방재참고 운영비	5,660		
- 전기요금 350,000원*12월	4,200		
- 수도요금 10,000원*6월	60		
- 보안유지관리비 1,400,000원*1회	1,400		
○방사능 방재참고 수선유지비 500,000,000원*0.3%	1,500		
○상황정보공공시스템 수선유지비	7,440		
- 화상회의 장비 통신비 200,000원*12월	2,400		
- 가두방송 장비 통신비 70,000원*6식*12월	5,040		
○방사선 감시차량 유지관리비(수리, 유류, 검시비 등) 1,500,000원*1대	1,500		
재난복구체제 구축	26,664	16,313	10,351
201 일반운영비	26,664	16,313	10,351
01 사무관리비	24,164	13,813	10,351
○재난취약시설 안전점검평가단 수당 281,000원*1명*60일	16,860		
○재난복구활동 중장비 임차료 660,000원*10회	6,600		
○국공유지 경계 현황측량수수료 251,900원*2회	504		
○복구계획수립 관련 도서구입비 50,000원*4권	200		
02 공공운영비	2,500	2,500	0
○재난 복구장비 수리비	1,500		
- 양수기, 제설기, 영화칼슘살포기 등	1,500		
○재난복구장비(양수기, 살포기, 발전기) 유류비	1,000		
- 양수기, 제설기, 영화칼슘살포기 등	1,000		
풍수해보험 사업	10,000	10,000	0

부서: 도시안전과
 정책: 예방중심 방재행정 구현
 단위: 재난대응능력 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 5,000 구 5,000		
307 민간이전	10,000	10,000	0
	시 5,000 구 5,000		
06 보험금 ○풍수해보험료 지원	10,000 10,000	10,000	0
	시 5,000 구 5,000		
우수저류시설 유지관리	184,186	278,587	△94,401
201 일반운영비	163,186	258,587	△95,401
01 사무관리비	7,000	5,000	2,000
○서금사 펌프장 시설관리 운영비	1,000		
○서금사 펌프장 전기설비 안전진단 용역비	6,000		
02 공공운영비	156,186	253,587	△97,401
○우수저류시설 공공요금	15,998		
- 부산대 전기요금 기본료			
9,050원*40kW*12월	4,344		
- 부산대 전기요금 사용료			
95원*40kW*8h*60일	1,824		
- 부산대 통신요금	414,200원*12월	4,971	
- 부산외대 전기요금 기본료	6,780원*17kW*12월	1,384	
- 부산외대 전기요금 사용료	90.3원*17kW*8h*60일	737	
- 부산외대 통신요금	228,090원*12월	2,738	
○서금사펌프장 공공요금	120,188		
- 고압 전기요금 기본료	9,150원*1,360kW*6개월	74,664	
- 고압 전기요금 사용료	120원*1,360kW*8h*15일	19,584	
- 저압 전기요금 기본료	6,780원*273kW*12개월	22,212	
- 저압 전기요금 사용료	101.5원*100kW*8h*6개월	488	
- 통신요금	90,000원*3회선*12월	3,240	
○시설장비유지비	20,000		
- 전기,통신,기계,건축등 시설유지비	20,000,000원*1식	20,000	
401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
01 시설비	20,000	20,000	0
○우수저류시설 유지관리비	20,000		
- 사전 재해대비 준설(청소) 등	20,000,000원*1식	20,000	
405 자산취득비	1,000	0	1,000

부서: 도시안전과
 정책: 예방중심 방재행정 구현
 단위: 재난대응능력 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 자산및물품취득비	1,000	0	1,000
○서금사 펌프장 시설관리 물품구입	1,000		
- 사무용가구(의자,도구보관함,사물함 등)	1,000		
안전도시 업무추진	5,850	5,850	0
203 업무추진비	5,850	5,850	0
03 시책추진업무추진비	5,850	5,850	0
○안전도시국 업무추진 4,000,000원*90%	3,600		
○도시안전 업무추진 2,500,000원*90%	2,250		
물놀이안전시설 설치	2,120	0	2,120
	국 1,018		
	시 1,102		
201 일반운영비	2,120	0	2,120
	국 1,018		
	시 1,102		
01 사무관리비	2,120	0	2,120
○물놀이 안전시설 설치	2,120		
	국 1,018		
	시 1,102		
지진대응능력 구축	22,675	13,596	9,079
201 일반운영비	8,675	13,596	△4,921
01 사무관리비	875	0	875
○지진재난 현장조치 매뉴얼 제작 35,000원*25부	875		
02 공공운영비	7,800	13,596	△5,796
○지진가속도 계측기 유지관리비	7,800		
- 지진가속도 계측기 유지보수 1,300,000원*6개월	7,800		
405 자산취득비	14,000	0	14,000
01 자산및물품취득비	14,000	0	14,000
○서버 및 계측기 외함 교체 14,000,000원*1식	14,000		
폭염대응능력 구축	154,240	157,100	△2,860
201 일반운영비	105,240	157,100	△51,860
01 사무관리비	104,720	157,100	△52,380
○폭염대비 사업 추진	104,720		
- 폭염대응 홍보 물품 제작 1,000원*10,000개	10,000		
- 취약계층 폭염 대응 물품 구입 100,000원*500세대	50,000		
- 도로 살수차량 임차 비용 650,000원*2대*30일	39,000		
- 폭염 그늘막 유지관리 비용 2,200,000원*2%*26개소*5월	5,720		

부서: 도시안전과
 정책: 예방중심 방재행정 구현
 단위: 재난대응능력 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	520	0	520
○폭염 저감시설 운영 전기요금 납부	520		
-쿨링포그 시스템 전기요금 20,000원*2개소*3월	120		
-무더위 대피소 냉방기 전기요금 100,000원*2개소*2월	400		
401 시설비및부대비	49,000	0	49,000
01 시설비	49,000	0	49,000
○폭염저감시설 설치 사업	49,000		
-쿨링포그 시스템 설치 25,000,000원*1개소	25,000		
-스마트 그늘막 설치 8,000,000원*1개소	8,000		
-파고라형 그늘막 설치 4,000,000원*4개소	16,000		
CCTV통합관제센터 운영	1,391,969	1,180,454	211,515
통합관제센터운영	1,081,885	797,406	284,479
101 인건비	721,255	623,476	97,779
04 기간제근로자등보수	721,255	623,476	97,779
○방법CCTV 관제요원 인건비	721,255		
- 기본급 78,023원*20명*280일	436,929		
- 교통지원금 3,000원*15명*365일	16,425		
- 주휴수당 78,023원*20명*52일	81,144		
- 연차휴가 수당 78,023원*20명*12일	18,726		
- 휴일근무 수당 39,012원*15명*20일	11,704		
- 야간근무수당 39,012원*5명*365일	71,197		
- 국민연금보험료 2,650,000원*20명*12월*4.5%	28,620		
- 국민건강보험료 2,650,000원*20명*12월*3.23%	20,543		
- 고용보험료 2,650,000원*20명*12월*1.5%	9,540		
- 산재보험료 2,650,000원*20명*12월*1.05%	6,678		
- 노인장기요양보험료 20,542,800원*8.51%	1,749		
- 복지포인트 300,000원*20명	6,000		
- 명절상여금 300,000원*20명*2회	12,000		
201 일반운영비	103,530	100,130	3,400
01 사무관리비	6,280	6,280	0
○CCTV통합관제센터 소모품 구입 300,000원*12월	3,600		
○CCTV통합관제센터 정수기 물 구입 140,000원*12월	1,680		
○CCTV설치 현황동(A1) 인쇄 25,000원*20장*2회	1,000		
02 공공운영비	97,250	93,850	3,400
○CCTV통합관제센터 시설장비유지비	97,250		

부서: 도시안전과
 정책: 예방중심 방재행정 구현
 단위: CCTV통합관제센터 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 하드웨어 908,216,680원*8%	72,658		
	- 소프트웨어 189,163,380원*13%	24,592		
	203 업무추진비	1,800	1,800	0
	03 시책추진업무추진비	1,800	1,800	0
	○CCTV통합관제센터 운영 2,000,000원*90%	1,800		
	401 시설비및부대비	95,000	70,000	25,000
	01 시설비	95,000	70,000	25,000
	○CCTV통합관제센터 IP Wall 스크린 정비 95,000,000원*1식	95,000		
	405 자산취득비	160,300	2,000	158,300
	01 자산및물품취득비	160,300	2,000	158,300
	○CCTV통합관제센터 고도화 설비	160,000		
	- 백본 스위치 35,000,000원*1식	35,000		
	- 방화벽 40,000,000원*1식	40,000		
	- 영상반출 시스템 50,000,000원*1식	50,000		
	- CCTV 관제용 컴퓨터 35,000,000원*1식	35,000		
	○CCTV통합관제센터 청소기 300,000원*1대	300		
	방법용CCTV 운영관리	310,084	383,048	△72,964
	201 일반운영비	200,084	153,048	47,036
	02 공공운영비	200,084	153,048	47,036
	○방법용 CCTV 회선 사용료	161,160		
	- CCTV전용회선 88,000원*150회선*12월	158,400		
	- 관제센터 백본(전용선) 115,000원*2회선*12월	2,760		
	○방법용CCTV 전기요금	14,676		
	- 전기료 6,000원*200개소*12월	14,400		
	- 배전전주 공가요금 23,000원*12월	276		
	○방법용 CCTV 유지보수비 404,124,345원*6%	24,248		
	401 시설비및부대비	50,000	170,000	△120,000
	01 시설비	50,000	170,000	△120,000
	○대학가주변 CCTV 설치(주민참여예산) 10,000,000원*3개소	30,000		
	○방법용 CCTV LED 조명 안내판 설치 1,000,000원*20개소	20,000		
	405 자산취득비	60,000	60,000	0
	01 자산및물품취득비	60,000	60,000	0
	○유지보수용 CCTV 구매 3,000,000원*20대	60,000		
	참여위주 체험민방위 강화	582,182	457,268	124,914
	국	25,621		
	시	45,652		
	구	510,909		

부서: 도시안전과
 정책: 예방중심 방재행정 구현
 단위: 참여위주 체험민방위 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
전시대비 민방위 업무	300	1,900	△ 1,600
201 일반운영비	300	900	△ 600
01 사무관리비	300	900	△ 600
○비문 인쇄 10,000원*30부	300		
민방위 교육·훈련	38,670	26,570	12,100
201 일반운영비	37,770	25,670	12,100
01 사무관리비	37,770	25,670	12,100
○민방위교육 통지서 제작 50,000원*8박스	400		
○비상소집훈련 통지서 제작 50,000원*10박스	500		
○민방위교육 참석확인서 제작 4,000원*100권	400		
○비상소집훈련 임무통지서 제작 50원*5,000매	250		
○민방위교육훈련 현수막 등 제작 70,000원*4매	280		
○민방위복 구입 및 관리비 25,000원*100벌	2,500		
○비상대비훈련 근무복 구입(하복) 25,000원*100벌	2,500		
○민방위관련 일반수용비	500		
○민방위 가로기 구입 6,000원*100개	600		
○민방위 실전훈련센터 운영 사무용품 구입	200		
○민방위 실전훈련센터 체험용품 구입	2,300		
○민방위 실전훈련센터 운영 생수 구입 5,000원*40통	200		
○민방위전자통지서비스 시스템구축망 운영비 13,000,000원*1식	13,000		
○민방위 사이버 교육	14,000		
○민방위강사 평가위원 수당 70,000원*2명	140		
203 업무추진비	900	900	0
03 시책추진업무추진비	900	900	0
○민방위 업무추진비 1,000,000원*90%	900		
민방위 시설·장비 관리	18,654	17,760	894
	시 구 18,277		
201 일반운영비	18,154	17,260	894
	시 구 17,777		
01 사무관리비	2,154	1,260	894
○대피시설 안내표지판 제작	754		
	시 구 377 377		
○유효기간 경과 방독면 폐기	1,400		
02 공공운영비	16,000	16,000	0
○민방위비상급수시설 전기요금 400,000원*12월	4,800		

부서: 도시안전과
 정책: 예방중심 방재행정 구현
 단위: 참여위주 체험민방위 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○물탱크 청소 100,000원*41개소*2회	8,200		
	○민방위 실전훈련센터 유지비	3,000		
	307 민간이전	500	500	0
	06 보험금	500	500	0
	○민방위실전훈련센터 손해배상 책임보험 자체 부담금 100,000원*5건	500		
	민방위 및 화생방 분대장비 구입	2,000	2,000	0
	시	1,000		
	구	1,000		
	405 자산취득비	2,000	2,000	0
	시	1,000		
	구	1,000		
	01 자산및물품취득비	2,000	2,000	0
	○민방위 및 화생방 분대장비 구입	2,000		
	시	1,000		
	구	1,000		
	민방위 급수시설 수질개선 사업	13,390	18,900	△5,510
	시	6,695		
	구	6,695		
	201 일반운영비	7,390	12,300	△4,910
	시	3,695		
	구	3,695		
	01 사무관리비	7,390	12,300	△4,910
	○민방위 비상급수시설 수질개선사업	7,390		
	시	3,695		
	구	3,695		
	401 시설비및부대비	6,000	6,600	△600
	시	3,000		
	구	3,000		
	01 시설비	6,000	6,600	△600
	○민방위 비상급수시설 자외선 살균기 구입·설치 3,000,000원*2대	6,000		
	시	3,000		
	구	3,000		
	민방위 급수시설 유지관리 사업	83,150	16,900	66,250
	시	8,450		
	구	74,700		
	201 일반운영비	28,150	16,900	11,250
	시	8,450		
	구	19,700		
	01 사무관리비	16,900	16,900	0
	○민방위 비상급수시설 유지관리사업	16,900		
	시	8,450		
	구	8,450		
	02 공공운영비	11,250	0	11,250

부서: 도시안전과
 정책: 예방중심 방재행정 구현
 단위: 참여위주 체험민방위 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○비상급수시설 보온재 복구(금성동 1통 지내)	11,250		
401 시설비및부대비	55,000	0	55,000
01 시설비	55,000	0	55,000
○민방위 비상급수시설 일제정비	7,000		
- 도색 3개소	4,000		
- 수질안내판 등 10개소	3,000		
○사유지 내 비상급수시설 급수대 이전	48,000		
인력동원관리	450	1,350	△900
201 일반운영비	450	1,350	△900
01 사무관리비	450	1,350	△900
○총무3800 인력동원 실시계획 제작 15,000원*30부	450		
을지태극연습 실시	12,215	12,215	0
201 일반운영비	12,215	12,215	0
01 사무관리비	12,215	12,215	0
○을지태극연습 실제훈련비	2,000		
○을지태극연습 홍보물 제작	500		
- 현수막 등 100,000원*5매	500		
○을지태극연습 상황실 사무용품 200,000원*1회	200		
○을지태극연습 실시계획 인쇄 30,000원*30부	900		
○을지태극연습 참가요원 급식비	8,615		
- 동원근무 8,000원*80명*2식*3.5일	4,480		
- 군부대 8,000원*10명*3식*3.5일	840		
- 비상소집 3,500원*470명*1일	1,645		
- 간식 3,000원*150명*3일	1,350		
- 식수 및 음료	300		
민방위 창설기념 행사	1,000	1,000	0
201 일반운영비	1,000	1,000	0
03 행사운영비	1,000	1,000	0
○민방위 창설기념 행사 추진	1,000		
사회복무요원 관리	298,471	247,231	51,240
201 일반운영비	320	320	0
01 사무관리비	320	320	0
○사회복무요원 복무소양교육 강사수당 160,000원*2회	320		
301 일반보전금	298,151	246,911	51,240
08 사회복무요원보상금	298,151	246,911	51,240
○사회복무요원 보상 및 치료(보험료) 20,000원*100명	2,000		

부서: 도시안전과
 정책: 예방중심 방재행정 구현
 단위: 참여위주 체험민방위 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○사회복무요원 보수	284,508		
- 봉급 488,200원*35명*12월	205,044		
- 종식비 6,000원*35명*22일*12월	55,440		
- 교통비 2,600원*35명*22일*12월	24,024		
○사회복무요원 피복비 332,630원*35명	11,643		
민방위 교육운영 및 지원	65,182	64,842	340
국	20,011		
시	22,585		
구	22,586		
201 일반운영비	652	802	△150
국	652		
01 사무관리비	652	802	△150
○민관군 합동 민방위종합훈련 실시	652		
국	652		
301 일반보전금	64,530	64,040	490
국	19,359		
시	22,585		
구	22,586		
12 기타보상금	64,530	64,040	490
○기술지원대등 전문교육	3,900		
국	1,170		
시	1,365		
구	1,365		
○민방위육성 및 리더양성	2,880		
국	864		
시	1,008		
구	1,008		
○민방위교육강사수당	6,750		
국	2,025		
시	2,362		
구	2,363		
○실전훈련교관수당	51,000		
국	15,300		
시	17,850		
구	17,850		
국민참여 민방위의 날 훈련경비	1,900	1,900	0
국	570		
시	665		
구	665		
201 일반운영비	1,900	1,900	0
국	570		
시	665		
구	665		
01 사무관리비	1,900	1,900	0
○국민참여 민방위의 날 훈련경비	1,900		
국	570		
시	665		

부서: 도시안전과
 정책: 예방중심 방재행정 구현
 단위: 참여위주 체험민방위 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		구 665		
	민방위대 화생방 방독면 보급(보조)	16,800	14,700	2,100
		국 5,040		
		시 5,880		
		구 5,880		
	405 자산취득비	16,800	14,700	2,100
		국 5,040		
		시 5,880		
		구 5,880		
	01 자산및물품취득비	16,800	14,700	2,100
	○화생방장비(방독면) 구입	16,800		
		국 5,040		
		시 5,880		
		구 5,880		
	민방위대 화생방 방독면 보급(자체)	30,000	30,000	0
	405 자산취득비	30,000	30,000	0
	01 자산및물품취득비	30,000	30,000	0
	○화생방장비(방독면) 구입	30,000		
	쾌적하고 안전한 도로환경 조성	2,643,725	2,765,350	△121,625
		시 690,000		
		구 1,953,725		
	안전하고 쾌적한 도로정비 추진	80,900	113,560	△32,660
	노점상·노상적치물 정비	5,900	6,410	△510
	201 일반운영비	4,450	3,910	540
	01 사무관리비	4,450	3,910	540
	○노점상,노상적치물 단속 소모품 구입비	1,000		
	○공기청정기 필터 50,000원*3개*2회	300		
	○도로관리원대기실 운영물품 구입 200,000원*12월	2,400		
	○미세먼지 방지용 마스크 구입 1,000원*300개	300		
	○작업용 보안경 50,000원*9개	450		
	405 자산취득비	1,450	500	950
	01 자산및물품취득비	1,450	500	950
	○예초기 350,000원*2대	700		
	○엔진 브로워 750,000원*1대	750		
	공공하수구 준설	16,200	16,200	0
	206 재료비	3,600	3,600	0
	01 재료비	3,600	3,600	0
	○공공하수구 준설용 자재 구입	3,600		
	- 마대 300원*10,000매	3,000		
	- 장갑 300원*2,000매	600		
	401 시설비및부대비	12,600	12,600	0

부서: 도시안전과
 정책: 쾌적하고 안전한 도로환경 조성
 단위: 안전하고 쾌적한 도로정비 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		12,600	12,600	0
○하수구 준설토 위탁 처리비	42,000원*300톤	12,600		
도로 소파수선 관리		33,800	42,200	△8,400
201 일반운영비		1,000	1,000	0
01 사무관리비		1,000	1,000	0
○도로 소파수선 소모품 구입		1,000		
206 재료비		32,800	41,200	△8,400
01 재료비		32,800	41,200	△8,400
○도로 소파수선용 자재 구입		32,800		
- 포대 아스콘 구입	12,000원*1,800포	21,600		
- 맨홀뚜껑 구입	100,000원*100개	10,000		
- 라바콘 구입	6,000원*200개	1,200		
도로정비차량 및 장비 관리		25,000	47,400	△22,400
201 일반운영비		25,000	25,400	△400
02 공공운영비		25,000	25,400	△400
○차량유지관리비(수리,유류,검사비 등)		25,000		
	5,000,000원*5대	25,000		
도로조명 및 기전시설을 관리		2,480,306	2,606,964	△126,658
	시	690,000		
	구	1,790,306		
가로등 유지관리		1,213,519	1,178,564	34,955
201 일반운영비		863,519	897,564	△34,045
01 사무관리비		1,800	11,800	△10,000
○도서 구입비		400		
○가로등 보수요원 피복비		1,400		
- 근무복(동복)	140,000원*5명	700		
- 근무복(하복)	100,000원*5명	500		
- 안전화	40,000원*5명	200		
02 공공운영비		861,719	885,764	△24,045
○차량유지관리비(특수차)	3,000,000원*1대	3,000		
○노후 가로등 유지관리(단가계약)				
	5,942등*480,000원*4.6%	131,200		
○지장 가로등 이설	2,500,000원*10본	25,000		
○사고 가로등 보수	2,500,000원*10본	25,000		
○가로등 보수 자재비	5,942등*17,000원	101,014		
○관내 가로등 전기요금		576,505		
- 기본요금	6,920원*391면*2kw*12월	64,938		
- 사용요금				
	94.5원*5,942등*12시간*0.208kw*365일	511,567		
401 시설비및부대비		350,000	281,000	69,000
01 시설비		350,000	281,000	69,000

부서: 도시안전과
 정책: 쾌적하고 안전한 도로환경 조성
 단위: 도로조명 및 기전시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○주민건의지역 조명등 교체 및 설치 2,000,000원*30등	60,000		
○노후 FRP 가로등교체 3,000,000원*40본	120,000		
○청룡로 일원 가로등설치 80,000,000원*1식	80,000		
○온천천변 조명등 보강설치 사업	90,000		
보안등 유지관리	532,255	609,868	△77,613
201 일반운영비	428,255	455,868	△27,613
02 공공운영비	428,255	455,868	△27,613
○노후 보안등 유지관리	155,169		
- 노후 보안등 유지관리(단가계약) 4,695등*524,600원*6.3%	155,169		
○보안등 보수자재비 4,695등*15,100원	70,895		
○보안등 전기요금 41.25원*87W*4,695등*12월	202,191		
401 시설비및부대비	104,000	154,000	△50,000
01 시설비	104,000	154,000	△50,000
○노후 확산형 보안등기구 교체	104,000		
- 고효율 보안등 교체 800,000원*130등	104,000		
지하차도 유지관리	29,980	29,980	0
201 일반운영비	29,980	29,980	0
02 공공운영비	29,980	29,980	0
○구서지하차도 전기요금	17,149		
- 기본요금 7,890원*67kW*12월	6,344		
- 사용요금 106.79원*46.2kW*365일*6시간	10,805		
○비상발전기용 연료 1,669원*0.125l*176HP*1.5시간*6월	331		
○시설장비 유지비 11,000,000원*1식	11,000		
○안전관리 대행수수료 125,000원*12월	1,500		
기타 기전시설물 유지관리	14,552	14,552	0
201 일반운영비	14,552	14,552	0
02 공공운영비	14,552	14,552	0
○육교 승강기 공공요금	4,102		
- 전기요금 기본료 6,780원*35kW*12월	2,848		
- 전기요금 사용료 90.1원*660kWh*12월	714		
- 통신요금 45,000원*12월	540		
○육교승강기 유지관리비	10,200		
- 유지관리 대행수수료 500,000원*12월	6,000		
- 시설장비 유지재료비 4,200,000원*1대	4,200		
○정기검사 법정수수료 125,000원*2대*1회	250		
온천천유지용수 공급 시설물 유지관리	690,000	720,000	△30,000
시	690,000		
201 일반운영비	690,000	720,000	△30,000

부서: 도시안전과
 정책: 쾌적하고 안전한 도로환경 조성
 단위: 도로조명 및 기전시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	690,000		
02 공공운영비		690,000	720,000	△30,000
○온천천유지용수 시설관리 운영비		2,000		
○공공요금	시	2,000		
○시설장비 유지비		626,342		
○시설장비 유지재료비	시	626,342		
	시	50,000		
	시	50,000		
	시	11,658		
	시	11,658		
선진광고문화 정착		82,519	44,826	37,693
옥외광고물 전수조사		30,000	0	30,000
201 일반운영비		30,000	0	30,000
01 사무관리비		30,000	0	30,000
○옥외광고물 전수조사		30,000		
도로공간점용료 징수 관리		4,154	4,154	0
201 일반운영비		4,154	4,154	0
01 사무관리비		4,154	4,154	0
○세외수입 연속고지서 62,700원*25박스		1,568		
○도로공간점용료 고지서 출력비 25.3원*40,000매		1,012		
○세외수입 낱장고지서 62,700원*5박스		314		
○고지서 발송용 창봉투 50원*12,000매		600		
○도로공간점용료 부과예고문 60원*6,000매		360		
○도로공간점용료 체납정리		300		
- 부동산 압류(해제) 등기촉탁수수료 1,000원*300건		300		
광고물관리 운영		15,216	15,848	△632
201 일반운영비		15,216	15,848	△632
01 사무관리비		5,140	5,140	0
○옥외광고물 각종 서식 인쇄 30원*6종*3,000매		540		
○현수막 신고필증 인쇄 100원*2,000매		200		
○옥외광고물 관련 홍보물제작 200원*5,000매		1,000		
○광고물관리심의위원회 참석 수당 70,000원*5명*4회		1,400		
○옥외광고물 긴급 방재활동 장비임차 500,000원*4회		2,000		
02 공공운영비		10,076	10,708	△632
○현수막계시대 등 공공시설물 관리 250,000원*158개소*8/100*1.1		3,476		
○옥외광고물 통합관리시스템 유지 보수비 550,000원*12월		6,600		

부서: 도시안전과
 정책: 쾌적하고 안전한 도로환경 조성
 단위: 선진광고문화 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
불법광고물 정비	33,149	24,824	8,325
201 일반운영비	18,149	14,824	3,325
01 사무관리비	12,000	8,675	3,325
○불법광고물 정비활동 장비 구입	3,000		
- 절단기, 장갑, 마스크, 칼 등	3,000		
○노후 위험 간판 정비(철거)사업	4,000		
200,000원*20개	4,000		
○폐현수막 등 처리	5,000		
250,000원*20톤	5,000		
02 공공운영비	6,149	6,149	0
○차량유지관리비(광고물정비차량)	6,149		
6,149,000원*1대	6,149		
401 시설비및부대비	15,000	10,000	5,000
01 시설비	15,000	10,000	5,000
○불법벽보방지판 설치	15,000		
행정운영경비(도시안전과)	1,205,092	1,334,242	△ 129,150
인력운영비	1,040,662	1,171,732	△ 131,070
인력운영비	1,040,662	1,171,732	△ 131,070
101 인건비	1,040,662	1,171,732	△ 131,070
03 무기계약근로자보수	1,040,662	1,171,732	△ 131,070
○도로관리원 기본급	3,386,060원*18명*12월	731,389	
○정액수당		14,400	
- 가족수당(배우자)	40,000원*12월*15명	7,200	
- 가족수당(존비속)	20,000원*12월*30명	7,200	
○복리후생비		76,840	
- 정액급식비	130,000원*12월*18명	28,080	
- 명절휴가비	3,386,060원*2회*40%*18명	48,760	
○성과상여금	1,218,980원*18명	21,942	
○초과근무수당		161,631	
- 휴일근무수당	102,040원*60일*18명	110,204	
- 연차유급휴가수당	136,050원*21일*18명	51,427	
○자녀학비보조수당		9,006	
- 고등학생	1,876,320원*4명	7,506	
- 대학생(장학금)	300,000원*5명	1,500	
○피복비 등		7,920	
- 근무복(동복)	140,000원*18명	2,520	
- 근무복(하복)	100,000원*18명	1,800	
- 방한복(상의)	50,000원*18명	900	
- 방한복(하의)	30,000원*18명	540	
- 작업모	20,000원*18명*2개	720	
- 우의	40,000원*18명	720	
- 작업화(안전화)	40,000원*18명	720	

부서: 도시안전과
 정책: 행정운영경비(도시안전과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○도로관리원 야간단속 등 급식비 8,000원*18명*5식*12월	8,640		
	○단합대회 지원 30,000원*18명*2회	1,080		
	○노조창립 체육대회 지원 30,000원*18명	540		
	○단합대회 버스 임차료 지원비 1,000,000원*1대*2회	2,000		
	○반장 휴대전화요금 지원비 20,000원*3명*12월	720		
	○파상풍 예방접종비 13,000원*18명	234		
	○도로관리원 운전자 보험 240,000원*18명	4,320		
기본경비		164,430	162,510	1,920
기본경비		164,430	162,510	1,920
201 일반운영비		30,000	30,000	0
01 사무관리비		30,000	30,000	0
	○복사용지 구입 20,000원*110박스	2,200		
	○안전도시국장실 신문구독료 175,000원*4개	700		
	○프린터 토너 구입 175,000원*7대*4개	4,900		
	○부서운영기본수용비 10,000원*37명*12월	4,440		
	○시간외근무자급식비 8,000원*37명*5식*12월	17,760		
202 여비		124,320	124,320	0
01 국내여비		124,320	124,320	0
	○관내여비 280,000원*37명*12월	124,320		
203 업무추진비		8,190	8,190	0
01 기관운영업무추진비		2,970	2,970	0
	○안전도시국장 3,300,000원*90%	2,970		
04 부서운영업무추진비		5,220	5,220	0
	○부서운영업무추진비	5,220		
	- 30인 이하 400,000원*12월	4,800		
	- 초과인원 5,000원*7명*12월	420		
405 자산취득비		1,920	0	1,920
01 자산및물품취득비		1,920	0	1,920
	○공기청정기 구입 640,000원*3대	1,920		
재무활동(도시안전과)		575,799	544,904	30,895
내부거래지출		575,799	544,904	30,895
재난관리기금 운영		451,799	420,904	30,895
702 기금전출금		451,799	420,904	30,895
01 기금전출금		451,799	420,904	30,895
	○재난관리기금 적립	451,799		
옥외광고발전기금 운영		124,000	124,000	0
702 기금전출금		124,000	124,000	0

부서: 도시안전과
 정책: 재무활동(도시안전과)
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 기금전출금	124,000	124,000	0
○옥외광고발전기금 전출금	124,000		